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Spalvuoti gražūs kruiami pa
veikslai bus irgi iš Lietuvos. 
Vargiai ar kuriam kitam paren
gime jūs rasite tiek smagumo, 
tiek įvairenybių, kaip mūsų me
tiniam koncerte.

Visus Sandaros narius, skaity
tojus ir draugus kviečiame at
silankyti. Paremkite tuos, kurie 
atlieka naudingus ir kilnius dar 
bus; paremkite spaudą ir tauti
nę organizaciją savo atsilanky
mu į minėtą šventę. Programos 
pradžia lygiai 4:30 vai. vakare.

oOo
Po "elekšenų" daugelis tikisi 

visokių permainų. Kaikurie pra
našavo, jog po lapkričio 7 die
nos atsiras užtektinai ir cigare- 
tų ir cigarų. Tuom tarpu viskas 
eina senuoju keliu. Žinovai spe- 
lioja, jog karas su vokiečiais 
užsibaigs tik apie vidurį atei
nančių metų. Su japonais jis ga
li užsitęsti ilgiau.

Pirmieji taikos metai Suvie
nytose Valstijose būsią 1946. 
Mūsų kareiviai griž namo iš to
limųjų frontų. Pasijus šiek tiek 
ir bedarbė, nes ims laiko kol 
dirbtuvės persitvarkys taikos 
produkcijai. Bet už tai visoje 
šalyje_ įsiviešpataus- gerbūvis, 
kokio seniai jau nematėm.

oOo
O kaip su mūsų valdžios už

sienio politika? Ar ji ir toliau 
pasiliks kurčia ir nebili, ar pre- 
zidentas RooseveliasC gkvęs sti- j 
prų krašto žmonių pritarimą, 
stos drąsiau ir atviriau ginti 
tuos principus, už kuriuos ka
riauja Amerika? Jeigu jis da
bar to nepadarys, tai Atlanto 
Čarteris, Keturios Laisvės ir pa 
ti demokratija bus galutinai 
sumindžiota Europos laukuose, 
kaip tai atsitiko prieš šimtą ar 
daugiau metų.

Tylėjimas šiuo laiku nėra nei 
išminties, nei doros ženklu. Kai
po didžiausia galybė pasaulyje, 
Amerika turi prabilti už laisvę, 
demokratiją ir teisingumą. Ne 
ji privalo pataikauti kitiems, 
bet kiti tegul taikosi prie jos.

Sovietų didžiulėse krautuvėse 
Maskvoje esanti įvesta nauja 
sistema, kuri sutaupo žmonių 
jėgą. Pavyzdžiui, dešimties auk
štų prekybos sandėlyje, kuria
me visko galima gauti, patar
nauja tik vienas stachanovcas. 
Jis stovi prie durų ir visiems 
kostumieriams praneša: "Niče- 
vo Niet" — nieko nėra...

oOo
Lietuvos astovas Washingtone 

įteikęs dar vieną notą valstijos 
departamentui sąrišyje su vyk
stančiom Chicagoje Uew 
Yorke tarptautinėm aviacijos ir 
ekonominėm konferencijom, į 
kurias nebuvo pakviesta Lietu
va. P-nas P. Žadeikis, formalu
mo dėliai, priminė, jog jo šalis 
rezervuoja sau teisę vėliau pa
sisakyti tais klausimais.

O kodėl gi Baltijos šalys ne
buvo pakviestos? Tik del to, 
kad Sovietų Rusija atstatė ra
gus ir grąsina boikotuoti, jei 
ten pasirodys anų - valstybėlių 
įgaliotiniai.

oOo
Lenkų valdžios organas Lon

done prisipažįsta, jog Varšuvos 
sukilimas, kuris tęsėsi 60 dienų, 
neatnešė jokių rezultatų. Tūks
tančiai žmonių žuvo, miestas

A. Gromikui Staiga 
Parupo Mažųjų Tautu 
Saugumas

Pereitam ketvirtadienyje New 
Yorke įvyko bolševikų revoliu- 

. cijos minėjimas, kuriam daly
vavo 19,000 žmonių. Sveikini
mus atsiuntė ir Sovietų Sąjun
gos ambasadorius Washingtone, 
Andrei Gromyko, kuris ragin
damas tris didžiąsias valstybes 
veikti iš vieno, pareiškė:

“Mažosios šalys negali jaustis 
saugiai, kuomet nėra vieningu
mo ir susipratimo tarpe didžių
jų tautų.”

Įdomu but patirti, kas gi tą 
vieningumą daugiausiai ardo?

Naujos Zelandijos Spau
da Apie Sovietų Politiką

Naujoji Zelandija yra viena 
Didžiosios Britanijos imperijos 
dalių. Tai didelė sala prie pat 
Australijos. Vienas jos dienraš
čių “Evening Post” neseniai pa
rašė:

“Jeigu Stalinas norėtų supra
sti, jog dabartinė sovietų poli
tikos kryptis sukelia pasiprieši
nimą didžiumų opinijos ir jog 
vykdydamas savo materialinius 
apetitus jis gali netekti ilgiems 
metams anglų ir amerikječiu pa> •»
ramos, tai jis greitai nusileistų 
nuo savo reikalavimų.

“Juk tai nebūtų pirmasai Sta
lino politikos keitimas. Pasitai
kydavo tas pirmiau, kai bolše
vikai peržengdavo sveiko pro
tavimo ribas.”

Karo Gamybos Vadyba Kviečia 
Dirbti Padėkos Diena C

Washingtonas. — J. A. Krug, 
Karo Gamybos Vadybos pirmi
ninkas, kviečia visas karo pra
monės dirbtuves dirbti pilnu 
tempu Padėkos Dieną ir jos sa
vaitgalį. “Didžiausia gamybos 
darbo dalis mums dar stovi 
prieš akis,’ pasakė Krug, “todėl 
geriausiai švęsime, pilna širdi
mi pasišvęsdami savo svarbiau
siai pareigai.” — (OWI).

tapo išgriautas, bet pašaliniai į 
tai mažai teatkreipė domės. Ce
chai, kurie ramiai sėdi ir gami
na priešui ginklus, yra didesnė
je malonėje, negu tie, ką be pa
liovos kariauja su naziais.

Taip ištikro yra. Lietuvos 
žmonės irgi buvo sukilę prieš 
s»vo ckv.nantus. Tuomi jie no
rėjo įrodyti, joy r -pageidauja 
svetimų globos. Keliolika tūks
tančių patriotų žuvo nelygioje 
kovoje, bet ar kas nors tą tin
kamai suprato? Gal tik isto
rija kaip reikiant nušvies aną 
tragingą sukilimą.

Gandai apie Hitlerio susirgi
mą arba mirtį pasklydo plačiai. 
Neitralių šalių spauda tikrina, 
buk Hitleris esąs paraližuotas 
arba net išsikraustęs iš proto. 
Kiti tvirtina, jog jis pats kur 
nors pasislėpė, bijodamas kerš
to. '

Kaip tai nebūt, bet Hitlerio 
dienos jau yra suskaitytos. Jei 
ne pašaliniai, tai patys vokiečiai 
jį nužudys.

Iš Chicagos Lenkų Laikraščio “Dziennik Zwiąskowy”

Išgelbėjo Moteikos
Kurinį "Žalgiris"

Surado Paslėptą Liublino 
Priemiestyje

Visi žinome garsųjį Jono Ma
teikos kūrinį “Žalgiris”, kuria
me buvo atvaizduota Žalgirio 
pergalėjimas. Tas paveikslas 
prieš karą buvo Krakuvos Dai
lės Muziejuje, bet karui prasidė 
jus jis buvo kur tai paslėptas. 
Vokiečiai siūlė vieną milioną 
markių už jo suradimą.

Dabar Londone gauta žinia, 
jog tas paveikslas užtiktas Liu
blino mieste. Sykiu atrasti ir 
kiti to paties dailininko kūri
niai.

Maskva Savaip Spren
džia Apsaugos Klausimą

Nepasitiki Kitų Šalių 
Nuosprendžiams

Maskvoje išeinąs savaitraštis 
“Karas ir Darbininkų Klasė” 
netiesioginiai atsako į klausimą 
del ko sovietai negali dabar pil
nai pasitikėti naujai tveriamai 
taikos organizacijai. Jis rašo: 
“Nors Sovietų Sąjungos presti
žas laike karo žymiai pakilo, vie 
nok anti-sovietinė nuotaika yra 
gana stipri. Negalima užmiršti, 
jog apie 20 šalių, kurios bus tos 
organizacijos nariais, neužmez
gė normalių diplomatinių san- 
tikių su Tarybų Sąjunga. Todėl 
negalima laukti, kad Tarybų Są
junga pasitikėtų didžiumos nuo 
sprendžiu! tuose klausimuose, 
kurie paliečia jos gyvybinius in
teresus.”

Kitaip sakant, Maskva pati 
viena nori visus Europos klau
simus spręsti, vartodama ne 
bendrą mąstą, bet nuosavą “ar
šinu”- ' . . ■ .

‘Nepriklausomi’ Prakišo 
Byla Del Bažnyčios 
Bridgeport, Conn.

Varžytinės Tarpe Pravoslavų
Tesės 12 Metu c c

Šios šalies teismai turėjo riš
ti vieną kebliausių ir sansacin- 
gų bylų del bažnyčios turto val
dymo. Bridgeport, Conn, yra 
Švento Jono Krikštytojo cerkvė, 
kuri priklausė taip vadinamiem 
“unijatams”, kurių viršininku 
Romoje yra prof. Pranas Bučys. 
Tai yra pravoslavai, kurie pri
pažįsta popiežiaus autoritetą. 
Uniatai atsirado Lietuvoje dar 
16-tam šimtmetyje, paskiau pra
siplėtė Galicijoj.

Viskas ėjo gerai toje Švento 
Jono bažyčioje iki jos prabaš- 
čius O. Chornock nenusprendė 
apsivesti. Tuomet jį ekskomuni- 
kavo, bet jis nepasidavė ir pa
siskelbė nepriklausomu nuo po
piežiaus. Nuvykęs į Konstanti
nopolį jis gavo iš pravoslavų 
patriarcho vyskupo titulą ir grį
žęs atgal dar griežčiau prieši
nosi išmetimui.

Tuomet uniatų vyskupas Mc
Auliffe, iš Hartford, Conn, už
vedė bylą teisme, kuri tęsėsi 
nuo 1932 metų iki pastarųjų die
nų. Aukščiausias Suv. Valstijų 
Teismas palakė McAuliffe pusę 
ir nepriklausomas vyskupas O. 
Chornock turės kraustytis lauk.

Stato Orlaivius, Kurie 
Vežios 100 Pasažierių.

Didžiulė Boeing Aircraft Com 
pany, Seattle, Wash, paskelbė, 
jog ji pabudavojusi naują oro 
milžiną, kuris vežios 100 pasa
žierių ir galės lėkti 400 mylių 
į valandą. Jis galės pakilti iki 
30,000 pėdų į*, aukštį. -U - --T-

Rusai Atostogauja 
Vokiečių Fronte

Eina Ten, Kur Mažesnis 
Pasipriešinimas

Kaikurie kolumnistai atvirai 
pasako, jog rusai tiek kariauja 
vokiečių fronte, kiek prancūzai 
pradžioje rugsėjo mėn. 1939 me
tais, kai Hitleris puolė Lenkiją. 
Viskas aptilo palei Liepojų, Prū 
sijos pasienyje ir apie Vislą. 
Rusai veržiasi tik ten, kur pa
sipriešinimas yra mažesnis, tai 
yra Balkanuose ir Vengrijoje, 
nes ten jie tikisi daugiausiai pa
sipelnyti.

Atrodo, jog sovietai bando su- 
taupinti savo jėgas, kad galėtų 
stipriau pasirodyti prie taikos 
stalo. Tuopa tarpu jų ofenzyva 
rytų fronte palengvintų ameri
kiečiams ir anglams vakaruose. 
Prie Varšuvos, pasak žinovų, re
tai kada pasigirsta artilerijos 
šūviai. Viskas aptilo, kaip ka
pinėse vidurnaktyje.

RUSŲ NELAISVIAI 
NENORI GRĮŽTI

Slapstosi Suomijos Miškuose

Pagal taikos sutartį su Sovie
tų Rusija, suomiai prižadėjo 
grąžinti visus paimtus į nelais
vę rusų kareivius. Tačiau šis pa
žadas ne taip lengva atlikti. Tie 
nelaisviai, pirmai progai pasi
taikius, bėga iš stovyklų ir trau
kinių ir slepiasi kalnuose bei 
miškuose, kad išvengus grįžimo 
į Sovietų Sąjungą.

Sniegu apdengtose dykumose 
jie išsikasa urvus ir ten gyvena, 
maitindamiesi laukiniais gyvu
liais ir paukščiais. Suomiams 
yra vargo juos surasti ir nuga
benti į paskirtą punktą.

Didžiuliai Puolimai
Vakaruose Tęsias
Alijantai Pamaža 

Žygiuoja Pirmyn
Ziegfried Linijoje

Atkaklus Vokiečių 
Pasipriešinimas

Sniegu apdengtuose laukuose, 
amerikiečių kareiviai šturmuo
ja didžiąja vokiečių apsigynimo 
liniją, kuri vadinasi Ziegfriedo. 
Smarkiausi susirėmimai įvyksta 
pačiame linijos centre, kur sto
vi gen. Patton armija. Mūsiškiai 
prisiartino ir prie žinomos tvir
tovės Metz ir tas miestas jau 
matosi kaip ant delno.

Šiaurėje, anglų armijos ban
do prasimušti pro balas ir upes 
Holandijoje, kad apeiti Ziegfrie 
do liniją. Čia ir kitur jie sutin
ka atkaklų vokiečių pasiprieši
nimą. Už kiekviena žemės pėdą 
tenka grumtis visu įnirtimu. 
Del to ir alijantų žygiavimas y- 
ra lėtas. Nepaisant į tai, nazių 
fortai griūva ir subyra.

Vienas vokiečių nelaisvis pra
nešė, jog geriausios jų spėkos 
jau yra ištrauktos iš Metz tvir
tovės ir pasiliko tik antraeiliai 
kareiviai.

Sako, Jog Hitleris 
Pabėgo Iš Vokietijos

Spėliojimai kur dingo vyriau
sias nazių vadas ir viešpats Hit
leris — tebesitęsia. Neitralių ša
lių spauda mano, jog jis galėjo 
pasprukti į kitą šalį, pav. Japo
niją arba Pietų Amerika. Vo
kiečių submarinai kartais pasie
kia ir tas. šalis. Jeigu tas atsi
tiko, tai jį greičiausiai “iššip- 
tavo” patys nazių šulai, norėda
mi tuomi atsikratyti nuo jo ir 
pakeisti šalies arba partijos po
litiką.

Berlyno radio šiomis dieno
mis paskelbė, jog Hitlerio svei
kata yra tvarkoje. Bet tas dar 
nieko neišrišo, nes jeigu Hitle
ris ištikro būtų sveikas, tai jis 
tą pats galėtų pranešti.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Prancūzija Įgyja Ypatingos 
Svarbos Europos Politikoj

Anglai Rūpinasi
Lygsvara Europoj

Anglija Pasižada Ją Apginkluot

Anglų vyriausybė staiga pra
dėjo ješkoti didesnės atramos 
Europos kontinente. Italijai grei 
tomis tapo suteikta finansinė 
parama ir toji šalis tapo priimta 
į demokratinių šalių šeimą.

Ypatingos domės atkreipta ir 
į Prancūziją, kuri neužilgo tu
rės savo atstovą keturių didžiū
nų tarpe. Lankydamąsis Pary
žiuje, premieras Churchill pa
sakė: ‘'Norime kuogreičiausiai 
matyti stiprią prancūzų armiją.

Šešios Alijantų Armijos 
Pradėjo Atakas Prieš 
400 Mylių Liniją

Didžioji gen. Eisenhowerio o- 
fenzyva prieš vokiečius jau pra
sidėjo. Atakos pradėtos visoje 
400 mylių linijoje, kad priešas 
negalėtų siuntinėti rezervų iš 
vienos vietos į kitą. Tikslas šių 
puob'mų yra pralaužti frontą ir 
priversti vokiečių armijas spru
kti kiton pusėn Rhine upės.

Alijantai metę į mūšį apie 
1.500,000 žmonių ir daugybe vi
sokios rūšies ginklų. Aviacija, 
bombarduodama iš oro gelbsti 
paviršiaus kariuomenei. Nuo pat 
Aacheno puolimo, kuris įvarė 
klyną į Ziegfriedo liniją, buvo 
ruoštasi šiai ofenzyvai. Ameri
kiečiai suformavo naują 9-tąją 
armija po vadovybe gen. W. H. 
Simpson. Tos armijos tikslas y- 
ra prasiveržti į Koelna arba 
Dusseldorfa ir paskiau išsiplės
tus į abi puses grasinti vokie
čiams už užpakalio.

Grafo A. Potickio
Dvarus Išdalino

Vienas Dvaras Turėjo 
75,000 Akerius Žemės

Vienu didžiausiu žemės savi
ninkų Lenkijoje buvo grafas 
Alfred Potocki, kuris prieš kiek 
laiko yra buvęs tos šalies am
basadorių Washingtone. Atėję 
bolševikai nusavino jo dvarą r 
75,000 akeriu išdalino tarpe 
1,050 ūkininkų ir darbininkų. 
Puikus palocius likosi paverstas 
į muziejų.

Panašias parceliacijas bolševi
kai atlieka ir kitų didžiūnų dva 
ruošė. Lenkų valdža Londone 
nors ir pripažindama žemės re
formos reikalingumą, vienok ji 
tvirtina, kad ta atlikti gali tik
tai teisėti krašto šeimininkai, o 
ne okupantai.

Kongreso knygynas Washing
tone įsteigtas 1800 metais.

Ji yra reikalinga atsteigimui 
Europoje lygsvaros ir palaiky
me joje gerų santikių”.

Šie atsargaus diplomato žo
džiai daug ką reiškia. Iki šiam 
laikui buvo manyta, jog tą “lyg 
svarą” atlaikys Maskva. Dabar 

j jau kalbama kitaip. Atrodo, tar- 
I turn pati Maskva ardytų tą ly
gybę.

Aišku, Anglijai reikalinga pa
ramos iš kontinentaliu valsty
bių tarpo, nes ktaip ji negalės 
atsispirti- sovietų užmačioms 
Balkanuose ir centro Europoje. 
Stipri ir demokratinė Prancūzi
ja daug ką nulems ir atsvers.

Atvyksta Kun. Dr. J. B.
Končius
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pavasario nėra. Ji pasilieka tolti pat? ištisus metus.
Todėl renkant ir aukojant senus drabužius, čeverykus ar 

"ką nors panašaus, atsiminkite, kad ne vien tik to Lietuvos žmo- 
nes laukia. Daugiau už viską jie laukia laisves nuo svetimų 
okupantų ir progos pasiliuosuoti nuo nepakenčiamo bolševizmo 
jungo. Būdami po sovietišku režimu, Lietuvos žmonės negalės 
užsivilkti gražesnio amerikoniško švarko, lies akyli raudonųjų 
žvalgyba juos suims kaipo buržujūs ir darbininkų klasės prie
šus. Tik laisvoje, nepriklausomoje Lietuvoje jie galės džiaugtis 
mūsų pasiųstomis dovanomis. v 3

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Kai du pešasi, tai trečias pa
gauna kaulą. Taip gali atsitikti 
ir su Vilnium. Lenkai buvo pa
sigrobę jį iš lietuvių, o dabar 
Vilnių įsideda į savo maišą ma
skoliai.

LYGIUOJU KELIŲ

«xlitorlaJ Office:
840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ........... —■.—......—42.00
In Canada and All Foreign Countries per year____$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 192QV ut the Post
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Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
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8*0 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ------------------  $2.00
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Kaip Stalinas Eina Hitlerio Pėdomis

Iš visko matyti, jog Stalii is bando įvykinti tą, kas nepasi
sekė Hitleriui, būtent — pair ii i į savo kontrolę visą Europą. 
Pradžioje šio karo jie buvo nusitarę kooperuoti ir kur tik ga
lima dalintis grobiu. Kai vienas plėšikavo vakaruose, tai kitas 
tą patį darė rytų Europoje. Ginčas tarpe jų iškilo del Balkanų. 
Stalinas buvo pasiuntęs į Berlyną Molotovą išreikalauti Sovie
tų Sąjungai Bulgarijos, Rumunijos, Graikijos ir Dardanelų. 
Hitleris prisibijodamas, kad jo “frentas” perdaug neįsigalėtų ir 
neapsuptu jo iš pietų, atsisakė išpildyti Molotovo reikalavimų 
ir pradėjo ruoštis karui. Stalinas gi iki paskutiniųjų pataikavo 
Hitleriui, bandydamas geruoju šį bei tą išsiderėti.

Iškilus karui, Stalinas nusprendė ne vien likviduoti Hitlerį, 
Ipet ir užimti jo vietą. Jis organizuoja aplink save “kvislingus”, 
Svetimose šalyse sudaro savo valdžias, atlieka “apvalymus”, 

kalina ir naikina kitų kraštų žmones. Iš Baltijos kraštų 
nazlai buvo sudarę “Ostlandą”; Stalinas gi tveria ten sovietiš
kas “respublikas”. Hitleris kiek išgalėdamas naikino lenkų tau
tą, tą patį dabar atlieka Stalinas. Hitleris pradžioje dominavo 
ir nesiskaitė su savo partneriais, veik panašiai šiandie elgiasi 
su kitais alijantais ir Stalinas. Kaip vienas, taip ir antras visai 
nepaiso padarytų sutarčių, nei amžiais įsigyvenusių tarptautinių 
teisių.

Ateitis gal būt parodys, kad ir apetitai abiejų yra vienodi. 
Naudojant žiaurią fizinę ięgą, aplinkinės šalys yra verčiamos 
klausyti padiktavimn iš Maskvos. Pastaroji viena sprendžia 
koki valdžia turi būti Lenkijoje, Bulgarijoje, Irane, Jugoslavijoj 
ir pan. Nėra reikalo aiškinti, jog tas viskas yra priešinga anglų 
ir amerikiečių nusistatymui. Pastarieji trokšta įgyvendinti 
Atlanto Čarterio principus, tuom tarpu Kremliaus Viešpatis tik 
pasityčioja iš to čarterio. Anksčiau ar vėliau turės išsiaiškinti 
kuri pusė tars paskutinį žodį Europos pertvarkyme.

Vokiečiai Pradeda Suprasti Kas Jų Laukia

Iš Londono ateina žinių, jog vokiečius, kurie yra diploma
tinėj tarnyboj Švedijoj, pradeda apimti panika. Jie, matyt, ge
riau už kitus žino kas laukia Vokietijos. Todėl daugelis jų pa
sitraukia iš tarnybos ir atsisako grįžti į savo šalį.

Neseniai vokiečiu pasiuntinybės attache Stockholme, Dr. 
Grassman apleido atstovybę, pareikšdamas nutraukęs ryšius su 
Trečiuoju Reichu. Pąskiau laivyno attache, kapitonas von Wah- 
lert ir prekybos laivyno įgaliotinis Riensberg pasekė ano pėdo
mis.

Daktaras Leithoff, vokiečių prekybos būto atstovas ir vie
nas konsulato tarnautojas atsisakė grįžti į Vokietiją ir paprašė 
švedų valdžios, kad jiems leistų pasilikti. Prieš keletą dienų 
sekretorė Erika Wendt dingo iš atstovybės be pėdsako. Ji pa
sislėpė bijodama keršto iš slaptųjų gestapo agentų.

Tas jau aiškiai parodo iš kur vėjai pučia. Praeis mėnuo, 
kitas ir vokiečių dezertirų sk tičius dar žymiai padidės. Pačioj 
Vokietijoj mažai kas besidic. loja priklausąs prie nazių parti
jos, išskiriant gal tuos, kurie ra pasamdyti terozizavimui kitų, 
arba nepilnamečiai, kurie gyvena ne savo protu.

Ko Lietuvos Žmones Tikisi iš Musų

Bendras Amerikos Lietuvių Šelpimo Komitetas paskelbė 
drabužių rinkimo vajų Lietuvos žmonėms. Kiek galima įžiū
rėti, tai iš visur atsiliepiama nuoširdžiai ir gausiai. Nors šiuo 
metu persiuntimas yra veik negalimas’ tačiau ruošiamasi atei
čiai. kuomet keliai atsidarys ir su Lietuva bus galima susisiekti.

Pranešimai iš Švedijos rodo, jog šiuo laiku Lietuvoje yra 
didelis badas. Keturi karo metai taip nualino ir išdraskė Lie
tuva, kad didesnė pusė jos žmonių atsidūrė be pastogės ir be 

; duonos kąsnio. Naujieji okupantai nei kiek nepagerino žmonių 
Prie;, fiziniu trūkumų, bado ir šalčio jie pridėjo dar po- 

ųtmį 'tęroVa ir; persekiojimą tų-, kurie nesutinka priimti komu- 
mo ir jį praktikuoti.-- Dvasinę;priespauda ir engimas kartais 

j h -unkiau pakelti negu badą ar šaltį. Žiema nestovi amžinai; 
lių menesių ateina pavasaris ir saulutė vėl visus sušildo 
amina. Bet kuomet ant žmonių uždedama vergija, tai jai

Istorija Dar Gali Pasikartoti
Tam tikru atžvilgiu, šie laikai ^ra panašūs tiems, ką buvo 

prieš 700 metų ar trupučiuką daugiau. Dvyliktame ir pradžio
je trylikto šimtmečio lietuvių giminės buvo apsuptosQslavu jūra, 
o kiek toliau į vakarus stovėjo galingoji Germanų Imperija. 
Nors tais laikais slavai buvo susiskaldę, tačiau jie vienas po 
kito puldinėjo lietuvius ir gerą dalį jų išnaikino. Pav. Iš nar
sios jotvingių giminės bepaliko tik vietovardžiai. Tas pats at
sitiko su prūsais, sudavais ir kitais. Bet iškilęs pavojus sujun
gė lietuvių likučius, juos užgrundino kovai už išlikimą ir tik 
nelaimingas krikštas išardė tą dvasinę jų tvirtovę.

Šiandie tų slavų ainiai, susimaišę su mongolais, gruzinais, 
kirkizais ir kitais vėl užplūdo Lietuvą. Ir ne tik Lietuvą, bet 
ir kaikuriuos slavus, pav. Lenkijoje, Balkanuose ir pdn. Mo
derniškų ginklų gadynėje, lietuviams šį kartą jau sunku atsi
laikyti. Bet užkritusi nelaimė lietuvius vėl užgrudins ir pra
ėjus raudonam tvanui, jie gal atsigriebs ir dalį tų žemių, kurios 
jiems priklausė praeityje. Istorija gali pasikartoti.

Kitais metais visuose perga
lės darželiuose — “Victory Gar
den” vyrai planuoja sodinti ne 
ka kita tiktai... taboka. V c v

Visi mūsų legionierių postai 
tūri tą patį vardą —- Darius, ar
ba Darius-Girėnas.

Ateityje, kai bus organizuoja
mi nauji postai reiktų paješkoti 
ir kitokių vardų, kurie būtų lie
tuviški, ■ bet gražiai skambėtų 
anglų kalboje.

Bolševikai nuolat šūkauja, 
kad Atlanto Čarteris yra per- 
platus ir neperveriamas. Už tai 
jie siūlo Volgos Čarterį, kur ru
siškas tinklas gali išgraibyti vi
sas žuveles.

Apžvalga...
MANDAGUS ANGLŲ 
LIBERALŲ PRIMINIMAS

jau vienas meta tirštą šešėlį 
ant jų nuoširdumo ir visuome
niško takto.

Išėjau į lyg . kelią, 
Platų vieškelėti. 
Kur tave man si— ;oti, 
Oi dalia, daluže?

Dangus — lyg calūnas juode. 
Ištiestas virš žemės. 
Nematyti, neregėti 
Nei vienos žvaigždelės.

Rauda vėjas apkabinęs 
Liepą pakelėje.
Rauda vėjas, rauda liepa, 
Ašarėles- lieja.

Daug kreivų, siaurų kelelių 
Kryžkeliuos supinta.
Daugel ėjo čia vargelių, 
Daug pėdų išminta.

Klausinėtum pakelėje
Kožną akmenužį, 
Klausinėtumei lakūną vėją: 
“Kur dalia dalužė?

Katras kelias į laimužę,
Į saulutę šviesią?”
Niekas niekas to nežino —
Veltui klausinėti...

Sonja Pipiraitė.

! parodė didelį drąsumą ginda- 
■' mas Lietuvos atskyrimą nuo 
l Lenkijos. Seimuose jis atkakliai 
kovojo prieš bajoru sauvaliavi
mą, prieš paniekinimą Lietuvos 
teisių. Jis bandė su švedų pa- 
gelba sunaikinti uniją ir pasta

bi Lietuvą ant kojų.
Taigi tas asmuo, kuris buvo 

kankinamas ir po mirties, neat
rodo taip baisiu. Priešingai, jis 
tapo auka pagiežos, netoleran
cijos ir vergavimo. Per pusan
tro šimto metų jo lavonas, arba 
teisingiau sakant griaučiai, bu
vo tampomi kaipo velnio relik
vijos ir tik 1864 metais jie bu
vo įkasti į žemę. Toks atsitiki
mas yra vienintelis Lietuvos is
torijoje. Šių dienų akimis žiū
rint jis atrodo tiesiog neįtikėti
nu. — Alfa.

Tiek Bus Skiriama
BALF Pagelba Lietuviams

Anglų liberalų partija, kuri 
kadaise lošė vadovaujamą rolę 
savo šalies politiniam ir ekono
miniam gyvenime buvo visad 
žinoma kaipo laisvės ir demo
kratijos čempionas. Pastaruoju 
laiku ji pusėtinai susmuko ir 
mažai beturi parlamente narių. 
Tačiau jų spauda pasilieka įta
kinga. Vienas liberalų laikraš
čių “Manchester Guardian”, lap
kričio 8 dienos laidoje padarė 
tokią pastabą apie- rusų-anglų 
santikius:

“Ar galime mes tikėti, kad 
Rusija, jausdama savo spėką ir 
galybę, priims kas yra gero ir 
rimto, nepaisant iš kur tas pa
eitų? Ar ji supras, kad Anglijos 
susirūpinimas nėra ženklų nea
pykantos prieš Rusiją ir nėra 
pasipriešinimu Rusijos tikslams, 
bet yra tiktai išreiška tų princi
pų į kuriuos mes tikim”.

Tie sakiniai, paprastoje mūsų 
kalboje, skamba sekaničai: an
glai susirūpino tuomi kas deda
si rytų Europoje del to, kad jie 
tiki į laisva apsisprendimą ir 
demokratiją. Bet Rusijos užsi
mojimams jie vis vien nesiprie
šina.

Iš to jau matyti, kad anglų 
liberaluose labai mažai beliko 
nugarkaulio. Akyvaizdoje dikta 
turų jie palenda .kaip zuikelis 
po lapais ir tyli suglaudę ausis. 
Iš tokių nedaug bus naudos a- 
teityje.

NUVAŽIAVO SU VEŽIMU
Į PAKALNĘ

P-nas Julius'Smetona jau ke
letą kartų prabilo taip vadina
mu “vienybės” klausimu. Ir kiek 
vieną kartą paliesdamas vienin- 
guvo klausimą, jis daugiau su
painioja, negu atnarplioja. Kaip 
žinome, prieš keletą savaičių 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga, ku
rios centras yra Clevelande, pa
siuntė Amėr.ikos Lietuvių Tary
bai siūlymą “bendrai veikti”. O 
kad tą atsiekus patarė tarybai 
išrinkti atstovus.

Dar kaip reikiant neprasidė
jus kalboms, L. V. S-gos rašte 
mokinti vyrai sustiprino savo 
puldinėjimus prieš Amerikos 
Lietuvių Tarybą, skleisdami vi
sokius prasimanymus. Matyt, 
jiems geriau tinka rišti vienin
gumo klausimą ant jomarko, o 
ne rimtuose, pasitarimuose. Tas

PASMERKIA SOVIETIŠKĄ 
GLOBĄ BALTIJOS 
KRAŠTAMS

Vienas lenkų laikraštis Chica- 
goje “Dziennik Zwiaskowy”, nu 
piešęs klaikų maskolių šeimi
ninkavimo vaizdą Baltijos kraš
tuose ir rytinėj Lenkijoje, toliau 
pastebi:

“Atiduodama tuos kraštus 
sovietinei globai, anglų ir a- 
merikiečių diplomatija būtų 
atsakominga už tą piktą, ku
ris ten jau atliktas ir kuris 
įvyks ateityje. Žmonių išveži
mas iš Lenkijos, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos į Rusiją su- 
pūdymui, tai didžiausias So
vietų prasižengimas, kurio 
niekad nenuplaus istorija.

Sovietai gali žudyti savo 
žmones, niekas to jiems ne
uždraus, bet naikinti ir žu
dyti kitų šalių gyventojus, tai 
jau didžiausias kriminalis pra 
sižengimas. Ir tie, kurie pri
dėjo savo ranką skriaudimui 
Lenkijos, Lietuvos, Estijos ir 
kitų tautų, ima ant savęs da
lį atsakomybės, kuri krinta 
ir ant jų už sovietiškus žudy
mus.”
Prie to, kas aukščiau pašaky- r e 

ta mes neturime nieko pridėti.

— Ar žinai, kad iš sovietiško 
alfabeto tapo išmesta raidė “M”.

— Del ko gi?
— Matai, nėra tenai miltų, 

mėsos, machorkos, makaronu, 
medaus^ mielių ir pan., tai ne
bereikalinga ir pirmoji raidė.

Sakoma, jog moteris greitai 
atleidžia vyrui visokius prasi
kaltimus, bet visa bėda, kad pa
skiau ji nuolat apie tą atleidi
mą prisimena.

Švelnumas žmogaus charakte
ryje yra didžiausia dovana ir 
pasigerėjimas.

Naktis tamsi miške;
Klaikios, dvasios aplink,
Ir žvėrys piktieji klajoja:
Ten našlaitė viena,
Kaip ir mūs Lietuva,
Prisiglaudus prie medžio 

vaitoja.

Kas gi ją beužstos,
Ir našlaitę apgins
Nuo dvasių piktųjų tamsybės,
Kurios švaistosi čia,
Kurios mėtosi te
Beješkant nekaltos gyvybės.

Kam ne kam, bet nazių už
sienio reikalų komisarui Rib- 
bentropui bolševikai turės pa
statyti gražų paminklą Maskvo
je.

Juk Ribbentropo nustatytos 
Sovietų Rusijai sienos su Len
kija, Suomiją ir Rumunija tam 
pa pripažintos kaipo “galuti
nos”.

Aukavo Lietuviškai Akcijai

Mūsų geras tautietis M. Pra- 
ninskas šiomis dienomis pasky
rė penkinę lietuviškos akcijos 
plėtojimui ir už tai jam taria
me širdingą padėka.

Tokių Nepageidauja

Turtingas tėvas klausia savo 
būsimo žento:

— Jei mano duktė būtų visai 
neturtinga, ar ją ir tuomet my
lėtum?

— Beabejo! Pinigai nieko ne
reiškia, kuomet esi įsimylėjęs.

— To jau man užtenka. Aš 
nenoriu turėti kvailio savo šei
moje.

Daugiau Tabokos Civiliems 
Žmonėms

Valdžia nuskyrė 1945 metams 
daugiau tabokos, kad būtų gali
ma pagaminti didesnį skaičių 
cigaretų ęiviliarfįs. . - . .

Lotynų patarlė sako: “Jei no
ri'taikos, tai ruoškis karui.v

Panašiai elgiasi dabar Cleve
land© grupė. Iš vienos pusės ji 
kalba apie bendradarbiavimą 
su Amerikos Lietuvių Taryba, 
o iš kito kampo svaido akmeni
mis į tos tarybos langus.

Tur būt nieko geresnio ir ne
galima tikėtis iš tų, kurie liuo- 
są laiką praleidinėjo Kauno ir 
Paryžiaus kabaretuose.

— Kas įsteigė moterystės sa
kramentą? — klausia kunigas 
Jonuko.

— Dievas, — atsakė tas.
— O kame moterystė buvo įs

teigta?
— Rojuje.
— O gal atsimeni kokiais žo

džiais?
— “Tegul dingsta tarpe jūsų 

taika ir ramybė.” — Eolas.

Alpų kalnuose yra 4 tuneliai, 
kurie jungia Prancūziją su Ita
lija; Šveicariją su Italija ir Au
strija.

Keistasis Žmogus
Lietuvos Istorijoj

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas spalio mėnesyje 
pasiuntė Lietuvos žmonėms ir 
pabėgėliams sušelpti sumoj — 

j $24,250.00. Šiame mėnesyje di
desnės sumos pašalpai bus pa
siųstos ir drabužių transportas 
yra rengiamas Lietuvos žmo-

Vieni Vadino Jį Patriotu, 
Kiti Išdaviku

nems.
Visi lietuviai nuoširdžiai yra

prašomi aukoti rūbus ir pasidar-
Blogiausią atmintį po savim 

paliko Vladislovas Cičinskis, gi
męs Šiaurinėje Lietuvoje, neto
li Upytės 1604 metais. Pasak 

i padavimų jo tėvą, motiną ir se
serį užmušė perkūnas. Pats V. 
Čičinskas buvo apšauktas šalies 
išdavikų. Jo lavonas buvo iš
trauktas iš kapų ir jaunimas jį 
nešiojo į vakaruškas kaipo bai-
dyklę. Parašytose apie jį eilėse 
sakoma, kad jis laiks nuo laiko 
apleidžia pragarą, pasitranko 
po žemę ir vėl grįžta į tą bai
siąją* vietą.

Lietuvių poetas Maironis a- 
pie jį štai ką parašė:

Nuo-kazoku ir Maskvos u

Stojo sūnūs. Jos negynė 
Tik Čičinskas Lietuvos, 
Liaudies išrinktas balsais, 
Seime riejos su visais, 
Nepermaldaudamas kitų 
Ant užmanymų aukštų 
“Veto” velniškai užriko ...

Taigi, tas baisusis Čičinskas 
visgi buvo seimo nariu ir dar 
išrinktąs 1652 m. liaudies bal
sais. Kaip gi galėjo žmonės sių
sti jį į aukštąją valstybės įstai
gą? Nejaugi piktos dvasios su
gundė už jį balsuoti.

Tikrenybėje Vladislovas Či- 
činskis nebuvo visų piktumų 
inkarnacija. Tuom labiau nega
lima jo vadinti savo šalies iš
daviku. Bažnyčios rūstybę jis 
užsitraukė tuomi, kad buvo pir
muoju taip vadinamu laisvama
niu, kuris išdrįsdavo viešai pa
sijuokti iš viešpataujančių anais 
laikais dogmų. Savo liešomis jis 
išleido knygutę lietuvių kalba: 
“Paveikslai ir Mokslo Nagrinė
jimai”. Vilniaus vyskupas įsakė 
išgaudyti ir sunaikinti tas kny
gutes.

Politikoje V. čičinskis taipgi

buoti Lietuvos žmonių sušelpi- 
mui. Drabužių vajaus laiką sa
vo mieste bei apielinkei malo
nėkite nustatyti sulig savo nuo
žiūros ir reikalo.

Kun. Dr. J. B. Končius
Pirmininkas

Vokiečiai Padirbinėja
Svetimus Pinigus

Pirm invazijos Į Europą ame
rikiečiai buvo atspausdinę taip 
vadinamą “Military Currency” 
— ka^o. banknotus, kuriuos pa
leido į apyvartą okupuotose ša
lyse.

Vokiečiai tuojau pradėjo fal
sifikuoti juos ir skleisti tarpe 

i savo agentų. Tuo būdu yra pa- 
! leisti milionai, kuriuos Ameri
ka turės apmokėti.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

o

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

• 3315 So. Halsted Street

3

i
H

Tel. YARds 1546

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmu Morgičiy
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL’
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas



d., 1944 SANDARA

p" Apie 
I Įvairius 
I Dalykus
Laiku Pastebėta Klaida

Laike pastarųjų musių prie 
Leyte salos amerikiečių karo 
laivas, stovintis netoli kranto, 
buvo įspėtas iš orlaivio, jog ar
tinasi japonų tankai. Laivas 
greitai atsuko savo didžiąsias 
kanuoles ir rengėsi pradėti sau 
dyti, tik staiga vėl pasirodė or
laivis, kuris padavė signalą: — 
“pataisymas! Tai ne priešo tan
kai, bet karvės.” Gerai, kad spė
ta pranešti į laiką, kitaip kar
vutės būt skaudžiai nukentėju-

Stebuklingas Gazolino 
šaltinis

Seniau žmonės džiaugdavosi 
užtikę gydymo šaltinius; dabar 
jie dairosi kur čia suradus dau
giau aliejaus šaltinių. Fond du 
Lac miestelyje, Wisconsine įvy
ko tikras stebuklas. Staiga gat
vėje atsivėrė gazolino šulinys, 
js kurio galima semti galionais 
tą brangųjį šiais laikais kurą.

Iš kur jis ateina, iki šiam lai
kui nesusekta. Manyta, jog iš ar
timųjų gazolino stočių, bet pa
tikrinus visi jie ne kiauri.

Kulturos ’ Darbas
Ten Yra Sunkus

Brazilijos Lietuvių Mokyklos

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti (DULR) Brazilijoje turė
jo penkias mokyklas. Jas tvar
kė Brazilijos Lietuvių Sąjunga. 
Dabar ta sąjunga išlaiko tik vie
ną mokykla su 90 mokinių, Sao 
Paulo priemiestyje, Mooka.

Kitą mokykla sąjunga išnuo
mavo seselėms pranciškietėms, 
lietuvaitėms vienuolėms atvyku 
sioms Brazilijon iš USA mokyt 
lietuvių vaikučių. Trečia išnuo
mavo brazilams, ketvirta par
davė, kad skolas išmokėti.

Sesutės amerikietės valdo šias 
Brazilijos- lietuvių- mokyklas: 
Villa Zelinoje, parapijinę, su 
400 vaikučių, Villa Alpinoje su 
70 mokinių ir Villa Belloje su 
115 mokinių.

Brazilijos lietuvės motinos su 
sirūpinę savo mokyklų išlaiky
mu. Jos moka po 40 centų kas 
mėnesis ir aukomis paremia, 
kaip ir USA lietuviai.

Brazilijos lietuvių nuotaiką 
labai prislėgusi ta aplinkybė, 
kad visiškai uždrausta spauda, 
kaip ir kitų tautų ateiviams.

— "A.L.B.".

Koncerte Hartford, Conn. $5., vietiniai po 
$5. — Senas Petras, F. Špakaus-

mokėjus, atliko _______ $84.35
Visiems atsilankiusiems į šį

Dviejų Mėnesių Skirtumas 
Sukėlė Ginčių

Marinas Jack Santucci, iš 
Chicagos, užvedė bylą teisme, 
reikalaudamas divorso nuo sa
vo 18 metų žmonos, kuri esanti 
jam neištikima. Ji pagimdžiusi 
kūdikį po 11 mėnesių jam išvy
kus į užjūrį.

Žmonos advokatas įrodinėjo 
teisme, jog medicinos istorijoj 
esą žinomi tokie suvėlinti gim- 1 
clvmai. Kaipo liūdininkės stojo ; 
ir kelios moterys, kurios po prie i 
saika tikrino, jog jų kūdikiai Į 
gimė po 16-kos mėnesių. Pasire- ' 
miant tuomi teisėjas išmetė tą 
bylą.

Nauja Chicagos Gaisro Istorija

Z. J. Tarvidas Paskirtas 
Armijos Kapitonu

Zigmuntas J. Tarvidas tapo 
pakeltas į armijos kapitono 
laipsnį. Jis yra sūnus p-nų P. 
Sepavičių, 242 Fifth St., Aurora, 
Ill. Karo tarnyboje jis yra jau 
pusketvirtų metų. Šiuo laiku 
jis būna Naujoj Gvinėjoj. Savo 
laiške jis sako, jog neužilgo 
skris į Australiją pailsiui.

— Draugas. ,

IR KITI GELBSTI 
LIETUVIAMS

Drabužių Rinkimo Kampanija 
New Haven, Conn.

Apie didįjį Chicagos gaisrą— 
1871 metais parašyta daug kny
gų ir nuimta nemažai “movies”. 
Visur sakoma, jog gaisro prie- j 
žastimi buvo p-nios O’Leary 
karvė ir liktame. Karvė paspy- j 
rė šviesą ir uždegė šiaudus.

Neseniai Northwestern univer 
sitetc profesorius Kenneth Ol
son apgynė karvę nuo tokio kai 
tinimo. Pasak jo, prieš du me
tu miręs L. M. Cohnies paliko 
raštiškus liūdymus, kad jis ir i 
keturi vaikėzai žaidė kauliukais 
p-nios O’Leary tvarte prie lik- 
tarnės šviesos. Vienas jų apver-

Mūsų Šalpos Fondo skyrius 
sutvarkė drabužių rinkimą ir 
darbai eina gerai. Paprašėme 
vietos radio stoties, kad praneš
tų publikai apie drabužių auka- 
vimą ir ji pasižadėjo tą atlikti 
nemokamai per visą šį mėnesį. 
Reiškia ir kitataučiai mums pri
taria. Ačiū jiems!

Taipogi ir vietiniai laikraščiai, 
gavę tą žinią, talpino po kelius 
kartus.. Jeigu kuris dar nežino 
kur atnešti drabužius, tai siųs
kite arba įteikite lietuvių kle
bonijoj, 339 Green St., New Ha
ven, Conn., arba šaukite tele
fonu 9-3784.. — A. V—nė.

Nuvažiavo i Nupirktą 
Taverną, Bet Tenai 
Jo Neįsileido

tė liktarnią ir sukėlė gaisrą. Vi
si tuojau išbėgiojo ir niekas 
prie kaltės neprisipažino. Todėl 
kaltė atiteko karvei.

Nesmagūs A. Lapėno 
Prietikiai

Įvairių Laikrodžių Atsiradimas

Nors seniausias žmonių laik
rodis yra saulė, vienok ne visa
da ją galima matyti. Todėl pri
reikė kitų priemonių matuoti 
laiką. Pirmieji laikrodžiai buvo 
vandens, smėlio ir saulės. Juos 
pradėta naudoti toli dar prieš 
Kristaus užgimimą. Bėgantis 
vanduo, arba birantis smėlis ro
dė kiek praėjo ir kiek dar liko 
“valandų” dienoje ar nakties 
metu.

Kadangi tai buvo ne tikslus 
ir nepatogus instrumentas, tai 
septynioliktam šimtmetyje pra
dėta gaminti mechaniškus laik
rodžius, kurie ilgainiui pasiekė 
nepaprasto tobulumo. -

Pardavęs savo užeigą prie 69 
gatvės ir Maplewood Ave. p. A. 
Lapenas surado kitą New Mons
ter, Wis. ir susiderėjo su savi
ninku del kainos. Kad viskas 
būtų “šiur” jis uždėjo ir 500 
dolerių rankpinigių. Buvo susi
tarta, kad p. A. Lapenas tuojau 
galės užimti tą vietą.

Susidėjęs visus savo rakan
dus į troką, p. Lapenas važiuoja 
65 mylias į naują vietą. Bet nu
vykus tenai senasai savininkas 
pranešė, kad jis pakeitęs savo 
nuomonę ir tavernės nebepar- 
duos. A. Lapėnui nei grįžt, nei 
palikt. Sudėjo visus daiktus pas 
A. Linkų, Twin Lakes, Wis. ir 
dabar laukia kas atsitiks su jo 
užstatu. Kol teismas išspręs ga
li praeiti keli mėnesiai. — Alfa.
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Rytoj, Sekmadienyje, Lapkričio 19 dieną, Išgirsime Dainuojant Šį Pasižymėjusį Suval
kiečių Mišrų Chorą po Vadovybe Onos M. Metricks, Sandaros Koncerte. Pradžia 4:30 popiet.

LENKAI JAUČIA, JOfi NE TIK SIENOM, 
BET IR JU LAISVEI GRESIA PAVOJUS

Amerika Nėra Pasiren
gusi Duoti Lenkijai 
Savo Garantiją

Lenkai Susirūpino Savo 
Nepriklausomybe

Lenkų politikai Londone ma
no, jog Stalinui vargiai ar už- ! 
teks Curzono linijos ir jog jis 
sieks įsiviešpatauti ir likusioje 
Lenkijos dalyje. Nors jis ir sa- j 
kė, kad stovįs už stiprią, demo
kratinę Lenkiją, tačiau žodis 
“stiprumas” gali tą patį reikšti

ka ir “bolševikiška”, t- v
Todėl lenkai pareikalavo, kad 

Anglija ir Amerika sutiktų ga
rantuoti jiems pilną nepriklau
somybę, mainais už sutikima 
užleisti Maskvai rytinę savo 
krašto dalį. Churchill, kalbėda
mas parlamente, pažadėjo tokia 
garantiją, bet prez. Rooseveltas, 
būdamas surištu Senato, nieko 
tikro negali pasakyti. Taigi, vi
sas dalykas dar tebekaba ore. 
Gal būt kai trys didžiūnai: Roo
seveltas, Churchill ir Stalinas 
susitiks, tai tą keblumą kaip 
nors išpainios.

S

TOKIOS PARAMOS 
JIS UŽSIPELNE

Juozo Kuzmicko-Ukiverio
Pagerbimu* Vakaras Pasisekė

Vakaras įvyko lapkričio 4 d., 
Apveizdos Dievo parapijos svet. 
prie 18-tos ir Union Avė. Oras 
buvo blogas ir lijo, bet draugų 
ir pažįstamų atvyko ir iš toli
mesnių apielinkių: Northsidės, 
Southside ir Shiller Park. Atsi
lankę linksmai laika praleido 
besikalbėdami apie praeities ir 
dabarties įvykius.

Patyrę apie J. Kuzmickų šei
mos padėtį, sudėjo keletą dol. 
del paramos. Roosevelt Furni
ture Co. savininkas .JVL Jovaraus 
kas $10. J. Sekys prisiuntė iš

Širdingai Kviečiame Dalyvauti į 

Musų Dainos ir Muzikos Šventejl

g
I5

KONCERTAS
Įvyksta Rytoj

Sekmadieny, Lapkričio 19 i, 1944
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

.3133 S. Halsted St. - Chicago, Ill.

Spalvuoti Krutami Paveikslai Apie Lietuvą 

Dainos, Muzika, Šokiai ir Vaišės.

Pradžia 4:30 vai. po pietų — Įžanga su Taksais 60c. ir $1.00

Dalyvaukite Visi Šioje Sueigoje; Paremkite 

Lietuvišką Veikmę ir Spaudą!

£
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kas, Wm. Shimashins, M. Gen- 
dvilienė, G. Chižinauskas, P. M. 
K—tis, J. Goshi, Juzė Kontri
mas, Wm. Greblūnas, V. Poška, 
Wm. Troak, F. Norvaiša, V. No
rah, A. Petraitis.

Po $3. — T. Aleksynas, F. 
Smilgis, Emma Springis. Po $2 
Dr. P. Zalatoris, G. Zizevičius, 
St. Lutikas, A. Radomskis, P. 
Miller, Ch. Angelis, J. Andriu
lienė, M. Laučienė, D. Grigaliū
nienė. Po $1. — A. Stanislovai- 
tis, A. Gegžnas, G. Valonis, A. 
Milauskas. Viso -------- $117.00

Nuo parengimo, išlaidas ap-

parengimą ir prisidėjusiems su 
pinigine parama ir darbu, taip
gi laikraščiams už talpinimą 

1 pranešimų; M. Tananevičiui už 
spaudinima atviručių, klebonui 
kun. Martinkui už suteikimą 
svetainės, nuoširdžiai dėkojame.

Rengėjai:
• Juozas Rudis.

Jonas Gelgaudas 
Petras Lapenas.

Tai Ne Del Jo

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

— Ješkai darbo. Štai apgarsi- 
■ nimas, jog reikalauja darbinin
kų dienomis ir naktimis.

— Tai ne del manes.
— Kodėl?
— Juk aš negaliu dirbti die

ną ir naktį be pertraukos.

Pirmutinis popierio fabrikas 
šioj šaly pastatytas 1690 metais 

[Germantown, Pa.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. *
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. 1

nfi
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass. ||

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

II
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką Ą

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! Į
SILVER CAFE |

-
324 Broadway So. Boston, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav. '

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE j
V. BALIUKONIS, Sav. ’

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE J

260 Broadway So. Boston, Mass. |



S A N D A K A Lapkričio-Aovembei

Brooklyno Lietuviai Patriotai Jau 
Sukėlė Nemažai Auku Šiam Tikslui

Iš Dariaus Girėno Pagerbimo 
Bankieto ir Aukos

Spalių 14 d., 1944 m. Piliečių 
Kliubo svetainėje Brooklyn, N. 
Y., Dariaus Girėno Komitetas 
ir keletas draugijų atstovų ben
drai veikiant paminklui statyti 
suruošė iškilminga bankieta ir 
šokius paminėjimui mūsų did
vyrių lakūnų Dariaus ir Girė-

JBielskus, J. Kuodis, P. Mačys, 
A. Rakešienė ir Katerina Sa
dauskas, iš Conn, valstijos.

A. Linkus, A. Zaveckas, Męs.
Į Tumplat, E. Andron, Mrs. Ra- 
j gis, A. Zanušienė, A. Zubavi- 
I čienė, S. Zubavičius, A. Gailiū- 
! nas, Mrs. Kalenckas, G. Kazlow, 
G. Marinas, Olga Skelley, A. 
Kuliks.

P. Strimas, S. Volskis, Kai- Į

KIEK MINUČIŲ
TARP EILUČIŲ
______ Bazooka ______

NEW BRITAIN. CONN. LIETUVIAI
TURI DABAR KUOM PASIDŽIAUGTI

Lietuvos Žmonių 
Sušelpimo Akcija 
Binghamtone, N. Y.

Ragina Aukoti Drabužius

“Vilnis” sako: — “...Stalinas 
palygino Japonijos puolimą ant 
Pearl Harbor prie Hitlerio puo
limo ant Sovietų Sąjungos. Tie 
užpuolimai buvo pasalingi, be 
karo paskelbimo. SSSR, premje
ras pasmerkė tai.”

Labai gerai, kad jis tą pada
rė. Bet, o kaip su rusų užpuoli-

no vienuolikos metų sukaktį 
nuo skridimo.

Bankietas gražiai pavyko. Pu- i 
blikos dalyvavo du šimtai. Įžan • 
gos bilietų buvo pasiųsta drau- i 
gijoms, kurios remia šį reikalą, j 
Tai šios draugijos gausiai užsi- j 
sakė bilietų, kurių kaina buvo 
$2.50: Amalgameitų Unijos lie-* 
tuvūi 54 skyrius ir Lietuvių A- . 
merikos Piliečių po $75.00. Šven ; 
to Jurgio Draugija už $25.00, 
Lietuviu Darbininku Susivieni- i 
jimo 1-ma kuopa $12.50, Suvie- j 
nijimo Lietuvių Amerikoj 38-ta 
kuopa $10.00, Lietuvių Atletų • 
Kliubas $10..., Moterų Vienybė 
$10.00, Tautininkų Kliubas $5., 
Dariaus Girėno Postas Nr. 1 — 
$5., Lietuvių moterų Apšvietos 
Kliubas ir Lietuvių Socialistų 
Sąjungos 19 kuopa atsovauja- 
mos paminklo komitete.

Vakaro tvarka vedė Pamink
lo Fondo pirmininkas Jonas Šal 
tis, iškviesdamas aukščiau mi
nėtų draugijų atstovus ir sve
čius kalbėti. Nuo draugijų kal
bėjo: M. Karaktinas, J. Kairys, 
J. Zakarauskas, J. Aimanas, in
žinierius Baltus, W. Kuras, Gla-

velis, A. Yakštis, C. Backun, J. 
Snieškus, M. Svingel, E. Karpiu 
te, C. Karpus, A. Kupčiūnienė, 
P. Montvila, J. J. Sherry.

Aukų su vardais yra $136.00.; 
Tvarkant sąrašą žuvo lapelis su 
keletą vardų rinkėjo P. Montvi- 
lo, tai be vardų ir priskaitant 
smulkius $15.85.

Tony Marsin, dviejų gėrimų 
įstaigų savininkas iš New Yor- 
ko miesto spalių 6 d. Piliečių 
Kliubo susirinkime aukojo $5., 
Antanas Vikrikas, mėsinės ir 
valgomų daiktų krautuvės savi- 
nin aukojo $5. Viso gauta aukų 
$161.85.

Bankieto rėmėjams, dalyva
vusiems ir aukavusiems, varde 
draugijų atstovų ir Dariaus-Gi
rėno Paminklo Komiteto reiš
kiame nuoširdžiausią padėką.

Pramogos Rengimo K—tas:
Jonas Šaltis,

P. J. Montvila, 
Adv. St. Briedis.

Karo Gydytojas Aprašo 
Savo Įspūdžius Pietų 
Pacifiko Kautynėse

mu Suomijos, Rumunijos, Len
kijos ir Baltijos kraštų. Juk tai 
buvo irgi pasalingas puolimas, 
be karo paskelbimo ir dar ga
luojant naujai pasirašytoms ne
puolimo sutartims. Ar nebūtų 
laikas, kad Stalinas pasmerktų 
ir rusų užpuolimus ant kitų 
kraštų?

Aną dieną žymus komentato
rius H. V. Koltenborn pareiškė, 
jog komunizmas yra pavojingas 
visuose kraštuose, išskyrus Sov. 
Sąjungą, kurioje jis viešpatau
ja. Vienok, nors jis Sovietų Są
jungai nepavojingas, bet jis yra 
blėdingas tam kraštui.

---- 0 ----

Prieš kiek laiko tapo paskelb
ta žinia buk lenkai sutinką pri
imti Curzono liniją, išskyrus 
Lvovą, ir mažą sklypą žemių, 
kur randasi aliejaus šaltiniai. 
Tačiau jie pastatė ir sąlygą — 
“Trys Didieji” turi garantuoti 
Lenkijos nepriklausomybę.

Bet iki šiai dienai nei vienas 
iš trijų didžiųjų į tą lenkų pa
siūlymą nieko neatsakė.

— 9 —

veckas, Sakilevičius, Mrs. Šimo
nienė. Nuo Paminklo Fondo Ko
miteto kalbėjo: adv. S. Briedis, 
A. Gudonis, P. Montvila. Iš sve
čiu — P. Atkočaitis, S. Karve
lis, Štreimikis, Kraučiūnas, Su- 
šinskas, Draugelis, Venis, Vai
tukaitis ir B. Spudienė. P. At
kočaitis laike savo kalbos paau
kojo $10., tai pakilo upas auko- j 
mis; čia Štreimikis įneša rinkti 
aukas ir visi pritarė Surinkta 
paminklo naudai aukų $151.85. 
Vėliau aukojo ir kiti.

Užbaigoje trumpai kalbėjo 
bankieto šeimininkės, Mrs. Šer- 
tvitienė, U. Mikulskienė, Mačie
nė ir Kubilienė. Ačiū joms už 
pagamintą įvairią ir skanią va
kariene. Stalus paruošė Sofia 
Petkus ir Marciukienė. Maistą 
patarnavo svečiams T. Montvi- 
laitė, S. Allan ir A. Allan. Gė
rimus patiekė: Brazaitis, Mont
vila, Stakovas. Komitete dirbo: 
Balčiūnas, Ambrozaitis, J. J. 
Sherry ir adv. S. Briedis. Už
darbio nuo bankieto ir šokių 
liks iki $150.00. •

Aukos

Surinktos lakūnų pagerbimo 
bankieto spalių 14 d. 1944 m., į 
Brooklyn, N. Y. Aukojo: J. Ši
mėnas $25., P. Atkočaitis $10., 
S. Karvelis $10. Šie duosnūs lie

LEIT. S. R. PALUTSIS

Leitenantas Stanley R. Palut
sis, gerai žinomas Ciceros gy
dytojas, dabartiniu laiku tarnau 
ja su marinais. Savo laiške jis 
pranešė, jog dalyvavo Saipan 
salos mūšiuose, kurie buvo vie
ni kruviniausių. Vieną syki kaip 
japonai prasilaužė pro amerikie 
čių linijas, tai jam teko aprū
pinti sužeistuosius. Tame mūšy
je 2.000 japonų, kurie atakavo 
amerikiečius, žuvo iki vienam. 
Mūsiškiu užmuštu ir sužeistu V v h.
buvo apie 400.

Toliau jis rašo: “Buvau taip 
užimtas, jog per 28 dienas ne-

Tas sukelia įvairių spėliojimų. 
Viena versija yra ta — Stali
nas tyli ir laukia ką į tai pasa
kys Churchill su Rooseveltu, o 
pastarieji laukia ką pasakys Sta 
linas.

Sakoma, ‘jog Rooseveltas ne
mano reikšti savo nuomonės tol, 
kol jis nepasimatys dar kartą 
su Stalinu. Kairiųjų rateliuose 
teigiama, jog Amerikos Prezi- 
dnetas bijosi padaryti tokį pa
reiškimą, kuri atmestu Stalinas.U f c c

Gi kiti mano, jog pirm negu 
prez. Rooseveltas tars savo žo
dį Lenkijos sienų klausime, jis 
nori patirti Stalino siekimus ne 
tik Lenkijos, bet ir kitų mažųjų 
tautų atžvilgiu.

Paskutinėmis dienomis ateina 
vis daugiau ir daugiau žinių a- 
pie Sekr. Cordell Hull sunega- 
lėjimus ir galimą, netolimoje 
pasitraukimą iš sekretoriaus o- 
fiso.

Washingtono korespondentai 
jau bando atspėti ir kas bus jo- 
įpėdiniu. Tarp keleto, yra mini
mas ir buvęs Hull padėjėjas 

j Sumner Welles. Jis yra tinka- 
| miausias tai vietai, bet vargiai 
į ar jis sugrįš. Nebent prez. Roo- 
! sevelto užsienio politikoj pasi
reikštų pasisukimas.

Lietuvių Namo Skolos 
Jau Baigtos Mokėti

Sekmadienyje, lapkričio 26 d., 
1944 m. įvyks didelis parengi
mas, kurį ruošia visos lietuviš
kos draugijos arba draugijų są
ryšis. Jis bus skirtingesnis nuo 
visu kitu didumu ir įvairumu.c- c- C

Pirma kad kalbės J. Tysliava, 
“Vienybės” red. iš Brooklyno. 
Bus vakarienė ir koncertas su 
šokiais tą pačią dieną.

Ne vienas skaitydamas pama
nys, kad čia jau yra kas tokio 
nepaprasto. Bet tai dar ne vis
kas. Svarbiausia tai morgičių 
sudeginimas. Dabar jau namas 
palieki lietuvių ant visados; 
niekad nereikės pamanyti New 
Britaino lietuviams kad jį gali 
kas nors pasisavinti už morgi- 
čius. Namas labai dailus, ran
dasi 354 Park gatvė. Svetainė 
puiki, su galerijomis ir su labai 
puikia scena ir dideliu pirmam 
aukšte kliubu po vardu “Var
pas”. Taip pat turi labai dide
lę svetainę ir šalia klubo krau
tuvę, visokių valgomų daiktų. 
Ją dabar nuomuoja Abeciunas. 
Biznis eina labai gerai, turi dir 
bti daug darbininkų, kad vi
siems kostumeriams patarnauti.i

Namas buvo pastatytas 1912 
metais ir nuo to laiko iki šių 
dienų svetainėje įvyko visokių 

( parengimų: koncertų, vaidinimų 
ir prakalbų. Tvėrėsi jaunimo 
rateliai, lavinosi chorai^ kurių 
ilgiausiai laikėsi “Varpo” cho
ras, kuris linksmino visus Conn, 
valstijos lietuvius.

New Britam lietuviai buvo 
nusistatę išlaikyti savo tautišką 
namą, kad jis neatitektų sveti
mųjų nuosavybėn. Mūsiškiai tu
ri .stiprų nugarkaulį; jie pastatė 

' namą ir baigė išmokėti skolas. 
Namą išlaiko vietinės draugijos. 
Prieš 10 metų jų buvo 14, bet 
mainantis laikams kaikurios la
bai sumažėjo, kitos pakriko,'tre
čioj susijungė. Pav. Žirgvaikis 
susivienijo su Apšvieta, o pas
kiau jos dvi prisidėjo prie Ūkė- 
su Kliubo ir tuo būdu susidarė c
stiprus vienetas vardu “Lietu
vių Apšvietos Piliečių Kliubas” 
kuris yra tvirtas nariais ir tur
tu.

Aš čia turiu pridėti, jog dau
giausiai darbo prie šio namo

pridėjo sandariečiai; iš -jų susi
dėjo direktoriai ir valdyba. Ge
ras sandarietis būdamas per 10 
metų sąryšio pirmininku dėjo 
visas pastangas, kad būtų išmo
kėtas namas, nepaisant į nieką. 
Tuomi nusipelniusiu žmogumi 
yra Benis Griškevičius. Jis ne
sigailėjo nei pinigų, nei laiko 
ir dirbo atsidavę^ Lietuvių Na
mui. Bet nelaimei p. B. Griške
vičius susirgo ir dabar randasi 
Bostono ligoninėje.

Mes visi sąryšio nariai linkim 
jam pagyti ir vėl darbuotis su 
mumis jo pamylėtame name.

— A. J. Brinius.

Pereitam mėnesyje įsikūrė 
Bendro Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondo 51 skyrius, į kurį jau 
įsirašė nemažas skaičius narių 
ir dabar daug darbuojasi dra
bužių rinkime nuo karo nuken- 
tėjusiems Lietuvos žmonėms.

Aš manau, kad tamstos žinote 
reikalą ir tikslą kodėl mes tu
rime šiam kilniam žmonijos į į 
šelpimo darbui pasiaukoti. Kas-1

I žiu, kad galėtų nuo šalčio ap
sidengti. ■

Šelpkime nuo karo nukentė
jusius kas kuo galime, aukoki
me drabužius, rašykimės į virš 
minėtą skyrių. Jeigu drabužių 
rinkėjai neatsilankytų į Tamstų 
namus, malonėkite patys atneš
ti į p. A. Adomaičio krautuvę, 
53 Glenwood Ave., Bingham
ton, N. Y.

Taigi visi prie darbo, kur mu
mis šiandiena šaukia žmonių 
labdarybės balsas. Išgirsk tą 
nelaimingų mūsų brolių ir se

nučių balsą ir jį supratęs stok 
eilę nuoširdžių darbuotojų.

— A. Lėpa.

f

Dar Tebeskaito Senatoriaus 
Balsus

Kontestas tarpe dviejų kan
didatų į senatą St. Louis mies
te dar tebesitęsia. Gubern F. C. 
Donnell (Rep.) jau turi 947 bal
sus daugiau už demokratą Roy 
McKittrick, bet arti 9,000 bal
sų dar nesuskaityta.

dien skaitom žinias apie karo 
baisenybes, kur žūva daugybė 
žmonių, kur naikinama žmonių 
turtas ir jie lieka be pastogės, 
be duonos kąsnio, daugelis jų 
miršta badu. Šiose bado ir kan
kynių audrose randasi ir mūsų 
brangi Lietuva. Ten mūsų bro
liai, seserys jau tris metus yra 
karo ir okupantų teriojami ir 
yra naikinama^ jų gyvenimo 
turtas. Jie rankas ištiesę šau
kia pagelbos, šaukiasi duonos 
kąsnio, kad galėtų nuo bado ir 
alkio apsiginti, šaukiasi drabu-

Lapkričiui Padangų Kvota
Padidinta 250,000

Washingtonas. — Kainų Regu 
liavimo Įstaigos pranešimu. Ka
ro Gamybos vadybos atskirta 
lapkričio kvota naujų automobi
lių padangų bus 1,850,000. Ši 
kvota didesnė už spalio mėnesio 
kvotą 250,000 — (OWI).

Didžiųjų bomberių padangos 
arba “tajeriai” tinka tik 50-čiai 
nusileidimų gerame aerodrome.

Daug rankų ir didelę naštą 
pakelia.

PARSIDUODA 12 
APARTMEMU NA
MAS SO. BOSTONE

Rendų atneša $2,592 per me
tus. Visas namas yra naujai 
pertaisytas iš vidaus ir lauko. 
Namas talpina savyje tik įdėta 
plumingą su maudynėmis ir 
pečais.

Namas yra apgyvendintas ge
romis šeimynomis. Šis namas 
yra geras pirkinys. Kas tik jį 
įsigys, gaus geriausį atlyginimą 
ant įdėtų savo pinigų, nes įei- 
gos yra nepaprastai aukštos su
lig įvestuotų pinigų, ir išlaidos 
yra labai žemos.

Dėl platesnių informacijų — 
kreipkitės pas (47)

A. J. KUPSTIS
332 West Broadway
So. Boston 27, Mass

PASTABA: Jei norite par
duoti savo farmą ar ją išmainy
ti ant gerų namų, kreipkitės 
virš nurodytu adresu.

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

n H
F

A. L KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

PATARNAVIMAS $
GREITAS ir TEISINGAS ill

UNDER U. S.
GOVERNMENT į

SUPERVISION

■--------------------------------------------------- *-------------- --  “—‘ — Y

LALULJJDAN:: ASSOC 1 AT1QK.-Q R CUlCAGCu
ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS 

CHICAGO. ILL/

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

9-----------------------------------------------------------------
Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

>----------------------------------------------------------------- 9
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

9 •
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co |
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų 
•------------------------- •

tuviai yra drabužių siuvyklų 
savininkai. L. Šerkšnys, $5.00, 
J. ir V. Stonis $5., Mike Stalio- 
nis ir draugai iš Kearney, N. J., 
$5.00.

Aukojo po $3. — P. Atkočai- 
tienė, Mr. ir Mrs. Zakarauskai, 
Mr. ir Mrs. Vilčinskai. Po $2.— 
Inž. Baltus, J. Naujokas, Mr. ir

turėjau laiko nusimauti batus. 
Kai tas užsibaigė, maniau kad 
galėsiu pailsėti. Bet ne! Vyriau
sybė pranešė, kad turime ruoš
tis prie Guam salos invazijos ir 
ten išvykom be jokio poilsio. 
Nors Guam salos mūšis buvo 
trumpesnis, vienok ir jis buvo 
sunkus, nes japonai yra fanati-

Didžiausios gyvatės užtinka
mos Philipinų salose. Kaikurios 
jų būna iki 30 pėdų ilgio.

Kaip kongresmanai taip ir se
natoriai Suv. Valstijose gauna 
po $10,000 į metus.

Mrs. Simas, A. Lelis, J. Švėgžda 
ir J. šeštokas.

Aukojo po $1.: — J. Bensonas, 
Z. Mozuraitis, P. Butkus, M. 
Karaktinas, T. Sušinskas, J. Va
laitis, J. Balkūnas, F. Vaitukai
tis, T. Zatveckas, I. Vengris, K. 
Pačesa, J. Kairys, J. Šaltis, K. 
Čerka, p. Brazaitienė, p. Lrau- 
gelienė, p. Valaika.

J. Styras, J. Jasiūnas, Jonas 
Švėgžda, R. Ambrozaitienė, A. 
Meckeliūnas, K. Lesevičius, p.

kai ir greitai nepasiduoda.
“Man buvo smagu dalyvauti 

atgavime pirmos Suv. Valstijų 
žemės, kuria buvo užėmę japo
nai. Guam salose yra daug gy
ventojų, kurie kalba angliškai 
ir ten pasijutau daug maloniau.

“Tenai sutikau visokių prieti
kių. Teko išgydyti kelių gua- 
miečių kūdikiai. Kai gandas a- 

i pie tai pasklydo po tą salą, jog 
Į baltas gydytojas turi burtinin- 
1 ko vaistų vaikams, tai po kelių

dienų pasirodė daugybė motinų, 
su kūdikiais ant rankų, ješkant 
to stebuklingo daktaro. Jeigu 
turėčiau tokią praktiką Cicero j. 
kaip turėjau ant tos salos, tai 
greitai praturtėčiau.”

Jo motina Katrina-Palutsierie, 
išgirdusi nuo savo sūnaus, labai 
nudžiugo. Jie yra . pavyzdinga 
lietuviška šeima. Daktaro brolis 
Bolaw W. Palutsis aukavo $100 
Amerikos Lietuvių Tarybai. Jis 
yra vice-prezidentu M. Born & 
Co. — T. T. c

YARds 5G54

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškoj 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonia Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago 
•----- ---------------------------------------

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsied St., Chicago 
Ona Bagdonienė ir 
J. Janulevičius, Sav. 

9.-------------------------------------------------------------- P
k __ _ .

•--------------------------------------------
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovar.auskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

11 REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial 

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Tel. Yards 4789
JOHN REKOSH

' REAL ESTATE 
AGENTAS

Reikalui Esant Kreipkitės
840 W. 33rd St., Chicago.• ———------------
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Užburtas Kalnas
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Girėnų stovykloje viskas ap
tilo, nurimo. Tik pašaliais matė
si šešėliai slankiojančių sargy
binių, kurie saugojo kitus nuo 
staigaus pavojaus. Liškevos pi
lyje irgi buvo tamsu. Jos aukš
tieji bokštai, it kalnų viršūnės 
niūksojo atsirėmę į žvaigždėtą 
padangę. Jie buvo tiek aukšti, 
jog įlipus į viena jų buvo gali
ma matyti giedrioje dienoje ža
liuojančios Nemuno pakrantės 
ir jame plūduruojanti laiveliai. 
Ne be reikalo senis Raivedys 
girdavosi, kad tie bokštai pa
gaudavo priešą, pirma negu jis 
yra pusiaukelyje į pilį.

Ilgis bandė užmigti. Daugelį 
sykių jis vartė savo galvą, atsi
rėmęs rankomis į stalą, bet kie
tos mintys blaškė užeinantį 
miegą. Jis bandė jas nuvyti, įti
kinėdamas save, jog svajonės ir 
meilė yra tik dūmai, kuriuos rei 
kia išskaidyti ir pamiršti. Vy
rui, šnabždėjo jis, nepridera 
gailėtis ir sielvartauti, jei mer
gina, kurią jis buvo pamylėjęs, 
atitenka kam kitam. Kas gi yra 
toji Munia? — klausė pats sa
vęs. Tokia pat, kaip ir daugelis 
kitų’ Jeigu jos tėvas Raivedys 
išleidžia ją už mozūrų kunigaik 
ščio, tai kas čia tokio! Jis gali 
pasilikti vienas ir pasitenkinti 
atsiminimais.

doms, paskiau garsiau ir tan
kiau. Neilgai trukus atsidarė du
rys ir su žiburiu rankoje pasi- 
rodė sargybinis. Pamatęs ne
miegantį Ilgį, jis paklausė:

— Koki tai moteriškė iš Liš
kevos pilies atėjo pamatyti. Ji 
sakosi turinti pasakyti Jums ko
kią tai paslaptį, kurios nenori 
išduoti niekam kitam. Aš lie
piau jai palaukti iki rytmečio, 
bet ji sakosi bus pervėlai. Ką 
įsakysi su ja padaryti?

Ilgis ne greitai susigriebęs ką 
tas viskas reiškia, nusprendė, 
jog toji moteriškė gal ir turi ką 
svarbaus pasakyti. Jis pats ne
buvo tikras, kad liškeviečiai iš
laikys padarytą sutartį. Kariš
kas instiktas vertė jį patirti, kad 
ir mažiausią smulkmenę. • Užde
gęs žiburį savo bakūžėje, Ilgis 
liepė atvesti

meile. Dabar jau niekas mudvie 
jų neišskirs ...

— Leisk man, Ugi, pabuvoti 
su tavim, pažvelgti į tave ne 
svajonėse, bet tikrumoje. Gyve
nimo dienos nėra ilgos. Laimin
ga ta gėlė, kuri nuskinta pačiam 
žydėjime, greitai nuvysta ir 
dingsta iš akių. Mano jaunystės 
žiedas priklauso tik tau vienam.

— Kodėl tu kalbi apie dienų 
trumpumą, kuomet naujas, skai 
stus gyvenimas atsiveria prieš 
mumis?

. — Tas gyvenimas yra tik da
bar; kas bus rytoje mes nežino
me. Prispausk mane prie savęs, 
kad pajusčiau tavo širdies pla
kimą. •

Munia,J,tavo žodžiai ką tai 
slepia. A kas nors atsitiko, ar 
turės atsitikti? Nesibijok, bran
giausia, tu esi mano globoje. .-■Aš 
sergėsiu. tave kaip brangiausi 
turtą ir jokios piktos dvasios ta
vęs nepasieks.

— Man sunku kalbėti, nes 
mintis neprasiveržia pro jaus
mų bangas. Neužilgo mums rei
kės vėl persiskirti, nes aš turė
siu grįžti į namus. Man nesvar
bu ar namiškiai žinos, jog aš 
tave aplankiau; man neberūpi 
ar tėvelis ir išpažintojas ap
šauks tą viską dideliu nepa
klusnumu ir nuodėme. Aš atli
kau tą, ko troško mano 
ir ką nuskyrė likimas.

(bus daugiau)

Vokiečiai Siūlo Lenkam 
“Autonominę” Valdžią

Ragina Lenkus Stoti į Jų 
Kariuomenę

Štai Kas Veikiama 
New Haven, Conn.

širdis

ta moteriškę.
Kas Yra Ruošiama Šioj 
Padėkavonės Dienoj?

sargybiniui išeiti 
vidų įbėgo balta 

apsirišus ir priden- 
mergina, kurią Ilgis 

pažino. Tai buvo

i Amerikos Lietuvių Kareivių
Motinu Veikla c

Londonas. — Lenkų vidaus 
reikalų ministeris V. Banaczak 
savo paskutinėje kalboje pareis-,, 
kė, jog vokiečiai bando sutverti1 
“Tautinį Lenkų Komitetą” ir 
paskelbti jų kraštui autonomiją. 
Taip pat jie kviečia visus jau
nesnius lenkus stoti į jų kariuo
menę ir kovoti prieš “bendrą 
priešą”.

Pasak Banaczako, lenkų vi
suomenė nenorinti turėti nieko t lio 17 d. šie: Kun. G. Gredeckas, 
bendro su tokiomis vokiečių in- 
trygomis;

Rengiamasi Prie Didelio 
Susirinkimo; Žadama 
Sukelti Skirtoji Suma

Lapkričio 4 d. Amerikos Lie
tuvių Tarybos vietinis skyrius, 
turėjo savo susirinkimą. Buvo 
išduota dalegatų raportas iš ta
rybos konferencijos, kuri įvyko 
New Yorke spalio 18 d. Delega
tais buvo apsilankę į pirmos die 
nos Tarybos centro posėdį spa-

Estijoj -Vykdoma Pilna 
Komunistine Tvarka

Raudonųjų kvislingų galva 
Estijoj paskelbė per radio, jog 
tame krašte bus “kolektizuoja- 
mi” ūkiai ir dirbtuvės, kad pa
didinti gamybą vokiečių nuterio 
tuose plotuose. Reiškia, visos 
nuosavybės bus atimtos iš vie
tinių žmonių ir perduotos val
dyti importuotiems bolševikų 
agentams.

Teisės akimis žiūrint, tai yra 
ne kas kitas kaip plėšikavimas 
ir atėmimas iš žmonių paskuti
nio pragyvenimo šaltinio.

Anglų Aristokratas Ga
na Jautriai Nusiskundė

Buvo Priverstas Užleisti 
Vietą Traukinyje

na, 1944, Lietuvių Parapijos sve- , kų Lietuvos reikalams ir konfe- 
tainėj, 339 Green St., New Ha- j rencijos skirtą suma mūsų ko- 
ven, Conn. Programas prasidės lonijos lietuviai kaip pavieniai, 
4 vai. po pietų. Į šį mitingą yra i taip jų draugijos stengsim išpil- 
kviečiami geri kalbėtojai. Nu- dyti. Rengimo Komitetą sudaro 
žiūrėta pakviesti vienas valdi- šie veikėjai: Kun. G. Gredeckas, 
ninku iš Conn, valstijos. Iš lie-i M. J. Voketaitis, M. Dabužien- 
tuvių pakviestas prof. K. Pakš- ' kienė, P. Tamulienė, K. Lastas 
tas, kuris yra* Šalpos Fondo Cen į ir kiti. — A. Voketaitiene.
tre New Yorke. Jis čia kalbėjo 
praeitą rudenį tarybos sureng
tame piknike ir visiems patiko 
jo kalba, tai ir dabar vėl jis y- 
ra kviečiamas. LALGLTIT

Mūsų kolonijos lietuviai nusi
tarė rinkti kuodaugiausiai au-

“DIEN2ODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

P. Alf, p. Tamulienė, A. Voke- 
taitienė.

jAntros dienos įvykusioj ■ kon
ferencijoj dalyvavo dvi pasta
rosios delegatės. Kuriems teko 
būti vieną dieną ar-dvi, visi pa
teikė gerą raportą, kuris buvo 
priimtas su pagirimu. Pasirodė, 
kad visi mūsų žmonės atjaučia 
tuos pačius reikalus Lietuvos 
gelbėjimui, kurie buvo plačiai 
paliesti tarybos konferencijoj ir 
kaip ne vienas jau buvo pasa
kęs, kad dabar ne laikas niekais 
žaisti, o tik imtis darbo.

Taigi mūsų kolonija jau 
deda smarkiai ruoštis prie 
Sinio mitingo gruodžia 10

VISU AT YDAI!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

• H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

pra- 
ma- 
die-

Padaręs tokį karžygiška nuos
prendį, Ilgis pakilo nuo suolo ir 
tamsoje ėmė suktis apie didelį, 
storą ąžuolinį stalą. Paskiau pa
žvelgė į langą, iš kurio buvo 
matytis pilies kuorai. Ilgai ir 
atydžiai žiūrėjo jis į juos, ne
nutraukdamas akių ir visur jam 
matėsi Munios atvaizdas. Karti 
šypsena ištryško jo veide ir pa
sisukęs į šalį ir ėmė mastyti a- 
pie tai kas juos išskyrė.

— Kodėl — teiravosi jis, — 
naujoji ir sena tikyba turi at
verti tarpe mūsų bedugnę? Juk 
mes esame arti vienas kito; 
vaikštom ant tos pat žemės, re
gime tas pačias žvaigždes, kal
bame suprasdami viens kita. 
Juk dar neseniai liškeviečiai ir 
girėnai kovėsi kartu prieš kry
žiuočius, lenkus, mozūrus ir to
torius. Mes krauju aplaistėm tė
vų žemę, kad ji būt laisva ir 
kad lietuvis gintų lietuvi. Da
bar sakoma: jūs pagonys, o mes 
krikščionys. Jis išleidžia savo 
dukrą už mozūro, o ne lietuvio, 
kuris prisilaiko senųjų papročiu. 
O gal Munia to pageidavo? Juk 
moterys laksto paskui naujany- 
bes ir lenkiškos šveplos, apsi
kaišę plunksnom ir blizgučiais 
gali greičiau jas suvilioti negu 
atvira lietuvio meilė.

Ir dešimta kartą Ilgis prisie
kė ištraukti iš savo širdies vi
sus džiūstančios meilės likučius. 
Jis vėl grįžo prie stalo, surėmė 
rankas ir padėjo ant jų apsun- ; 
kinta galva. Jis bandė apie nie
ką nebegalvoti ir užmigti, kad 
greičiau sulaukhs rytmečio. 
Naktis jam atrodė begaliniai' il
ga ir slegianti kaip akmuo.

Nespėjo jis šiaip taip apma
rinti jausmus, kaip lauke prie 
sienos pasigiųdo balsai. Kas tai 
kalbėjosi, - pradžioje pašnabš-

Nespėjus 
pro duris, 
skepetaite 
gusi veidą 

! tuč tuojau
Munia. Prisiartinusi ji apkabi
no Ilgį, tartum seniai nemačiu
si ir begalo išsiilgusi. Silpna 
mirganti žiburio liepsnelė nu
švietė skaistų, sujaudintą veidą. 
Jos akys buvo pilnos liūdesio ir 
gilaus žavėjimo. Tai buvo ne to
ji Munia, kurią jis įsivaizdavo, 
ne tokia kaip ją pirmiau maty
davo. Kas nors tokio buvo pa
keitęs jos visą esmę. Susigrie
busi ir atitraukusi galvą nuo jo 
peties, Munia prabilo:

— Aš turėjau tave pamatyti, 
mano brangiausias. Toks išsis- 
kirimas kaip vakar būtų palikes 
mūsų širdyse neišgydomą žaiz
dą. Aš turėjau vargo kol tave 
pasiekiau. Visur sargybos; klau 
sinėja, teiraujasi ko aš taip vė
lai einu. Turėjau pameluoti, bet 
kiti patys suprato... O, tas vis
kas yra menkniekis, palyginus 
su šia valandėle ...

— Munia, aš buvau jau atsi
sveikinęs su viskuom, — praš
neko Ilgis. — Man atrodė, kad 
daugiau nebepasimatysim; aš 
pradėjau abejoti apie tavo nuo
širdumą, apie viską kas liečia 
mudu. Kas gi aš esu toks, del 
kurio tu turėtum pasiaukauti ir 
net eiti prieš savo tėvo valią? 
Pagaliau ir tikėjimas tau drau
džia būti šalę pagonio tokio, 
kaip aš; prie jo prisiglausti, žo
delius tarti.. .

— Ne, Ilgi. Tokių drausmių 
negali niekas uždėti. Tu esi vie
nas šiame plačiame pasaulyje 
prie kurio traukia mano širdis; 
apie kurį aš sapnuoju ir mąstau. 
Nei tavo dievai, nei mano ne
gali užginti mylėti ir pasiaukau 
ti. Kas gi kitas galėjo įkvėpti 
tokius jausmus, jeigu ne Aukš
tybė? Kas gi kitas, jei ne pats 
dangus savo krikštolįne rasa 
gaivina mano saldžias svajones ’.

— Aš tikiu tau, Munia. Pirmą 
syki aš pajutau ką reiškia my
lėti ir būti mylimam. Nemainy
čiau aš t<x visko nei ant aukso 
kalnų, nei ant visų žemčiūgų ir 
Baltijos jūros gintarų. Jie yra 
niekis, negyvi šalti daikteliai, 
palyginus su žvilgsniu, su tavo

Karžygių vakaras su įvairiu 
programų bus lapkričio 23 d., 
1944, Liet. Auditorijoj, Bridge- 
porte per Kalakutinę, 4 vai. po 
pietų. Kviečiame visus lietu
vius, kareivių tėvus, brolius, se
seris, gimines ir draugus daly
vauti ir paremti šį kilnų darbą. 
Atsilankę nebūsite apvilti. Nes 
programas bus įvairus; dalyvau
ja visi radio artistai, Šakar Ma
kar choras ir Nasturtos ir daug 
kitų. Po programo šokiai prie 
smagios muzikos.

Atsilankykite, paremsite gerą 
darbą ir laiką linksmai pralei
site užmiršę savo bėdas.

— Koresp.

Lordų Rūmuose Londone gra
fas Puollet piktai nusiskundė, 
kad jis ir jo žmona, kuri laukia 
kūdikio, buvo išvaryti iš kom- 
partmento traukinyje, į kurį 
vėliau buvo patalpinti du vo
kiečių nelaisviai karininkai.

Nors grafas protestavo, bet 
anglų karininkas jo nepaisė ir 
atstatęs automatišką šautuvą 
liepė išpildyti reikalavimą.

Atvirutė Keliavo 35 Metus

P-ni Ruth Brady, viešbučio 
užveizda Oklahoma City, Okla, 
tik neseniai gavo atvirutę su 
naujų metų linkėjimais, kurie 
buvo išsiųsti 1909 metais. Per 
tą laiką ji kur nors buvo už
mesta.

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

Moterims Trečiadieni 1Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US 10546 S. Artesian Av

Tel. Cedarcrest 1739

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

CONTRACTORS

KR 
IETK1EW1OZ&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

RUSSIAN TURKISH BATHS

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. H
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS T
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo ji 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. "J1

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. ji
A. F. CZESNA, Savininkas L.

Ten gerai, kur musų nėra.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGU^ PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

LENGVI ir SUNKESNI

Vyrams, Berniukams, Moterims ir Mergaitėms

Perkant čia Drabužį Sutaupot nuo 25 iki 50'X

Megstos Vilnonės Pančekos Vyrams ir Moterims

HIDFIK SUTAUP1NIMAS ant MĖGSTU 
yiyLL1J VILNONIU “SVETERIU”

The Bridgeport Knitting Mills
504 W. 33rd St. - Netoli Normal - Chicago

Tel. Victory 3486
Atdara Dienomis ir Vakarais, Neišskiriant Sekmadienio

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 

tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris H
4753 S. Maplewood Ave Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor ?

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir į 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-Jn 
dirbti dar geresni alų, kurį už- <8 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra A 
pagamintaiiš importuotų pirmos i, 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis v. 
pristato į alines ir kitas įstaigas.kS 
Visuomet kreipkitės pas NORKUM 
kur gausite greitą ’r teisingą, a 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 ‘I

PASKOLOS ANT PIRMU MORGiC.T’
STATYBAI

WITH \

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI 
9

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

ŲJ 

fh

<jym/w.O£ oirt 
home loan 
[Man uni Ji' 
all oiknM i

(mONĖY\
ut wiu provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vinio.
SENIAUSIA JR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sc-Yy 3256 SO. HALSTED ST.

M

.U

t
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GRAŽUS SPALVUOTI „MOVIES" APIE LIETUVĄ; PUIKI MUZIKALE PROGR AMAŪRSOKI AI ”

Rytoj, Sekmadieny Sandaros Metiniam Koncerte*

Leit. T. Baltrūnas Grižo 
Iš Vokiečiu Nelaisvės

Jam Pasisekė iš Ten Pabėgti

Šiomis dienomis į savo namus 
Chicagoje grižo pirmas leitenan 
tas 4346 S. Washtenaw Ave. T. 
Baltrūnas, kuris prieš metus 
laiko buvo paimtas i vokiečių
nelaisvę, bet vėliau iš ten pa
bėgo ir laimingai pasiekė savų
jų liniją. ' •

Jo motina, išgirdusi apie sū
naus dingimą, manė kad jisai 
žuvo ir iš liūdesio pasimirė.

Šiandie Palaidos Staiga 
Mirusį P. Kapočių

Prie rakandų sandėlio, kur | 
jis dirbo, staiga mirė Povilas 
Kapočius, 53 metų. Kiek anks
čiau jis dirbo Peoples Furniture 
Co. kaipo išvežiotojas.

Laidotuvės įvyks šiam šešta
dienyje iš J. Lulevičiaus koply
čios, 4348 S. California Ave. į 
Šv. Kazimiero kapines. Velionis 
paliko žmoną, sūnų kariuome
nėje ir dvi dukreles.

Antano Bradchulio Su 
Frances Danbrauskas 
Vestuvės Lapkr. 26 d.

Žinomas veikėjas Antanas 
Bradchulis įžengia į stoną mo
terystės su Frances Danbraus
kas, 3232 S. Emerald Ave.. Ves
tuvių puota bus Chicagos lie
tuvių Auditorijoj, sekmadienyje 
lapkričio 26 dieną.

Vestuvės žada būti šaunios, 
kuriose rengiasi dalyvauti ir 
jūsų reporteris, kad galėtų ypa- 
tiškai palinkėti jaunavedžiams 
ilgiausių metelių ir laimingo 
šeimyninio gyvenimo. — Rep.

V. Bagdonas Greitai 
Susigriebė Ką Daryti

Žinomas Chicagos lietuvių 
rakandų kraustytojas — “move- 
ris”, Viktoras Bagdonas perei
tam ketvirtadieny buvo įpra
šytas perkraustyti šeimos turtą I 
į nauja vietą. Kuomet jis nuva- ( 
žiavo su troku ir pagelbinin- 
kais, pamatė jog durys, laiptai 
ir grindys tame būte yra švie
žiai nudažytos.

Nieko nelaukiant jie paėmė 
popierių ir nutrynė nuo laiptų, 
durų ir grindų visus dažus, kad 
jie nesimaišytų. Kitaip jie ne
galėjo sudėti rakandų.

Lietuvių Demokratų 
Lyga Reiškia Padėką

Nacionaliams rinkimams, ku
rie Įvyko lapkričio 7 dieną, š m.
praėjus į istorijos lapus, nori
me pareikšt padėką tiems, kurie 
balsavo už prez. Rooseveltą ir 
kitus demokratų partijos kandi
datus Chicagoje ir jo apielinkė-
se.

Mes tikimės, kad užtvirtintoji 
administracija, su prez. Roose- 
veltu priešakyje, greitu laiku 
atsieks pilno laimėjjmo karo 
lauke, atsteigs teisingą taiką, 
kurioje bus užtikrinta laisvė ir 
mažoms tautoms, tame skaičiuje 
ir Lietuvai. \

Lietuvių Demokratų Lyga, 
Cook County

Teisėjas J. T. Zuris,
Garbės pirmininkas

Al. G. Kumskis, pirm.
V. M. Stulpinas, sekt.

P-ni Ona Borchertienė
Grįžo iš Colorado

Šiomis dienomis mūsų žinoma 
darbuotoja p-ni Ona Borcher
tienė, 10546 S. Artesian Ave. 
grįžo iš Colorado Springs, išbu
vusi ten tris savaites. Tos vie
tos jai taip patiko, kad ji yra 
nusitarus dar sykį ten važiuoti.

Jai Surengė Puikią 
“Bridal Shower”

P-LĖ GLORIA STANKŪNAS

Pereitam sekmadieny jos tė
vų p-nų W. Stankūnų namuose, 
11212 S. Western Ave. buvo su
rengta “Bridal Shower” pramo
ga būsimai nuotakai p-lei Glori
jai Stankūnaitei.

Dalyvavo 65 “leidės”, kurios 
sunešė daug dovanų.

Glorijos sužiedotinis John Pol 
lack dabar tarnauja merchant 
marines.

T

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮVisi Tel. Yards 1741-1742 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

nVIZ A I Koplyčios visose 
Chicagos dalysea

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

Šios dvi pasižymėjusios dainininkės — Florence Bal- 
siūtė ir Vanda Žabelio žavės jus lietuviškom dainom šiam 
sekmadienyje, Sandaros Metiniam Koncerte.

Dalyvaukite Musų Gražiame 
Koncerte Šiam Sekmadieni 

v

Kodėl Verta Atsilankyti 
Į Sandaros Koncertą 
Šiam Sekmadieny

Daug Ką Regėsit Daug
Ka Girdėsit t

Šiam sekmadienyje, lapkričio 
19 dieną įvyksta Sandaros me
tinis koncertas, kuris bus Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj ir 
prasidės lygiai 4:30 valandą va
kare. Įžangos tikietai su taksais 
yra po vieną dolerį ir po 60 cen
tų. Po programo turėsime šo
kius ir bendrą pasikalbėjimą.

Šiam Sandaros koncerte jūs 
pamatysite Lietuva spalvuotuo
se paveiksluose, kuriuos paga
mino žinomi filmininkai broliai 
Motuzai. Tie paveikslai gauti iš 
New Yorko ir Chicagoje jie ne
buvo dar rodomi. Tai gražūs, 
įspūdingi mūsų tėvynės vaizdai,

kuriais jūs pasigerėsite ir kurie 
sukels jumyse daugelį gražių at
siminimų. Pro jūsų akis prabėgs 
žinomi miestai, miestukai, so
dybos, apįelinkės ir broliai bei 
seserys lietuviai, kurie laimin
gai gyveno sątfos nepriklauso
mos tėvynės globoje. Pamaty
kite šiuos gražius spalvuotus 
“movies” ir jūs turėsite daugiau 
smagumo, negu kokiam kitam 
teatre.

Antroje Sandaros koncerto 
dalyje bus šauni lietuviškų dai
nų ir muzikos programa. Ją iš
pildys mažasis simfonijos orkes- 

I tras po vadovybe Lulu Rhben- 
Micevičienės. Dainuos Suvalkie
čių Mišrus Choras, p-lė Flo
rence Balsiūtė, p-ni Vanda Ža
belio ir kiti. Jie yra gerai žino- 

! mi ir visų mėgiami.
Sandaros koncertuose susiren 

ka graži publika, kuri ateina 
paremti lietuvišką veiklą, spau
dą ir lietuvišką meną. Būkite

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną \r Naktj 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

~~ A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. ' Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782
H ~P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W._ 18th St.

_______ VISI TELEFONAI: YARds 1419 -

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S??. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. : Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

ir jūs mūsų garbingų svečių tar 
pe, šiam sekmadienyje, lapkri
čio 19 dieną, Lietuvių Audito
rijoje. Ateikite laiku 4:30 valan
dą po pietų. Jeigu kas jausis al
kanu, tas galės gauti įvairių 
lietuviškų valgių, kuriuos paga
mins mūs šeimininkės. Taigi iki 
pasimatymo mūsų bendroje lie
tuvių dainos ir muzikos šven
tėje šiam sekmadienyje.

— Kvieslys.

išeina į kariuomenę.

Šiam antradienyje, iš Phila
delphia, Pa. atvyksta kun. Dr. 
J. B. Končius, prezidentas Ben
dro Lietuviams Šelpti Fondo. 
Tą pačią dieną yra šaukiamas 
vietiniu fondo valdybos nariu 
posėdis.

Ii u supiaustė balto vyro veidą. 
Pastarasis smarkiai sužalotas 
buvo nuvežtas į ligoninę.

Tarpe kovojančių pirmose li
nijose Prancūzijoj yra ir Dan. 
Janušauskas, 2259 W. 107th St. 
Jo paveikslas neseniai tilpo Chi
cago Tribune.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-ni J. Bastienę, 3327 S. Hal
sted St. važiuodama gatvekariu, 
buvo liudininkė širpulingo inci
dento, kai juoduke moteris pei-

Pirkite kiek išgali! karo bonus!

Corp. Edgard Zimont, mūsų 
veikėjo Dr. A. Zimonto sū.nus, 
šiuo laiku esąs Egipte, ligoninėj.

Kontraktorius J. Jokantas, 
4140 Archer Avė. šiam sekma
dienyje turės savo sūnaus krik
štynų parę.

Mūsų geras tautietis P. Virši
la, 639 W. Pershing Road paau
kavo $2. spaudos fondui. Ačiū 
jam.

Leo. Norkus, Jr., kuris išve-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NA1KELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą
žiodavo Ambrosia alų, neužilgo

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

? 3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 
Nedėlioj pagal sutartį.

| ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki t 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9

Telefonas Canal 1175 ' e, 
Namai: 6459 S. Rockwell 54- 

Telefonas Republic 9600

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

e
3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted SL Chicago

Ofiso TeL Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Cb'eaga

Ofiso valandos:
Nuo 9 ikx 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Av^no.
Telefonas Hemlock 2371

Ras. valandos: 3 iki 6 vata . 
Antradieniais ir 8ešt. * ik: »■ ••

TeL Canal 0257

Dr*. P. Z. ZaJatoru
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandes:
10:10 Dd 11 vai. rytais
1 iki ! vai. pe pietį
« iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Dd U vaL tytels 
Ofisas:.

1811 Se. Kalstei &reel
Telefonas Canal 0157 

Raridenelja:
I4H Bo. Arteries Avens 
TaLrioaas ^raaeeet MM

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R*7
Arti Western A”'

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIF

GYDYTOJAS ir CHIRURGE

2201 W. 22nd Stre*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1—i A T—č> 
Seredomis ir Necėl. pagal auta**

Rex. 6631 So. Calirornija Av 
Telefon&s Republic 786’’

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Av«srr
Ofiso valandos:

Nuo 2 Ud 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS ■
3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted SU. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:80-C 9* 

Nedėldienlais pagal j u tarti.

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
-Nuo 9 iki 8 vakare 

Nedėliomis pagal Sutarti




